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Anotace (abstrakt)

Cílem práce je vysvětlit institucionální nastavení politického systému Velké Prahy

(polity) – zejména volební systém a soustavu orgánů – a následně v tomto vytyčeném

prostoru zachytit reálnou spolupráci a střetávání politických stran (politics). Nejsilnější

politické strany působící v ústředním zastupitelstvu jsou stručně představeny, včetně

jejich nejvýznačnějších protagonistů na praţské radnici. Hlavní část práce analyzuje

výsledky komunálních voleb z let 1923–1938. Práce se zaměřila na volební koalice

stran jak v rovině celopraţské, tak na úrovni jednotlivých obvodů. Bylo zjištěno, ţe

v naprosté většině případů bylo dodrţováno oddělení socialistických, občanských a

německých stran. Pozornost byla věnována nepřímým volbám obecních orgánů –

primátora a kolektivních obecních sborů. Lze konstatovat jistou variabilitu při vyuţívání

moţnosti sdruţování volebních skupin, především za účelem zvýhodnit sebe nebo

koaličního partnera při rozdělování mandátů. V poslední části práce byla zachycena

reálně existující vládní koalice, obklopená více či méně zřetelnou multipolární opozicí.
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Abstract

The aim of this thesis is to explain the institutional setting of the political system of

Greater Prague (polity) – especially the electoral system and institutional structures –

and then in this located space take down real encounters and cooperation of political

parties (politics). The most powerful political parties, operating in the central council,

are briefly introduced, including their prominent protagonists of the Prague City Hall.

The main part of this work analyses results of municipal elections from the years 1923-

1938. The working has focused on the electoral coalition of parties both in terms at the

level of whole territory of Prague and at the level of individual districts. It was found

that the vast majority of cases were observed separation of socialist, civic and German

parties. Attention was paid to the indirect elections of municipal authorities – the Mayor

and collective bodies. We can state some flexibility in using the possibility of pooling

electoral groups, especially in order to favor themselves or coalition partner in the

distribution of seats. In the last part of this thesis, there was described really existing

coalition, surrounded by more or less distinct multipolar opposition.
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„Bylo v době volební proneseno heslo „Praha patří celému národu“. Jsme si toho

dobře vědomi. To znamená, ţe Praha nemůţe být spravována s hlediska jednostranného

nebo dokonce stranického, ţe naopak musí býti správa vedena s hlediska ušlechtilého,

spravedlivého pojímání všech potřeb lidových, všech jeho sloţek a vrstev, spojených

arciť vţdycky společným zájmem národním a státním.“

primátor Karel Baxa, 15. října 1923

[Věstník hlavního města Prahy, 1923, s. 269]
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá tematikou komunální politiky

v meziválečném období v hlavním městě Praze. Politiku na komunální úrovni ve všech

jejích významech (polity, policy, politics) je třeba vnímat jako plnohodnotnou oblast

výzkumu. Základním předpokladem pro práci s komunální politikou je akceptace

pohledu na oblast komunální politiky jako na sféru skutečně politickou [Balík, 2005, s.

169, Balík, 2009, s. 217–221]. K její analýze lze tudíţ pouţít v zásadě obdobné nástroje

jako ke zkoumání politiky celostátní.

V současném zkoumání komunálních politických systémů se podle politologa

Stanislava Balíka uplatňují dva základní přístupy. První je „holistický“ pohled shora;

tento přístup komunální politiku pojímá jako nejniţší patro politiky jako celku, které

funguje podle podobných mechanismů jako patra vyšší. Druhý přístup k výzkumu se

snaţí zohlednit jedinečnost kaţdé zkoumané obce, přičemţ klade na badatele určité

nároky na znalost místních reálií [Balík, 2005, s. 166–167]. Vzhledem k charakteru

práce je nutné se drţet prvního přístupu. Na nutnost vymezení komunální politiku ve

vztahu k vyšším úrovním uspořádání společnosti upozorňuje historik Jiří Pešek. Klade

otázku, zda lze oddělit politické dění komunální povahy, zaměřené na vnitřní ţivot

města, od politického dění, které se ve městě jen odehrává. Takové rozlišování je však

důleţité a přispívá k vnímání komunální politické sféry jako skutečně plnohodnotné

oblasti výzkumu. [Pešek, 1997, s. 21–22]

Nyní je nutné se pozastavit nad samotným charakterem komunální politiky.

Odnepaměti se prosazuje představa o tzv. nepolitičnosti komunální politiky: řešení

konkrétních a praktických úkolů v obci potřebuje věcný a technický přístup, nikoliv

ideové střetávání. Balík takové odmítnutí politického charakteru místní samosprávy

odmítá s poukazem, ţe v takovém případě by byly zpochybněny demokratické principy

samosprávy včetně voleb, neboť o budování infrastruktury by mohli rozhodovat

jmenovaní úředníci, plnící pokyny shora [Balík, 2009, s. 217–218]. Proto je důleţité

akceptovat pojetí komunální politiky ve smyslu polémos, představující sociální konflikt,

střet zájmů ve společnosti, kdy jde o určitou moc či panství. V takovém pojetí

prostupuje politika i nejniţší úrovně politického systému, neboť i na nich jsou činěna

politická rozhodnutí. Polémos nemusí být přítomen v obecní agendě permanentně, stačí,

ţe se objeví v agendě rady či zastupitelstva alespoň občas [Balík, 2009, s. 222].
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Tato práce vychází z předpokladu, ţe polémos v komunální politice dosahoval

vyšší intenzity, neţli je tomu dnes, v důsledku celkově vyšší polarizace společnosti.

Díky pouţívanému volebnímu systému docházelo k reprezentaci velkého mnoţství

politických stran v zastupitelstvu, která se díky volebním mechanismům u nepřímých

voleb promítala do dalších orgánů obce. Právě do jisté míry garantovaná participace na

moci však mohla vést aktéry k vzájemným kompromisům a prosazování společných

cílů.

1. Zdroje, struktura a cíle práce

1.1 Prameny a literatura

Tématu praţské komunální politiky v meziválečném období se věnovala jiţ řada

odborníků, především z řad historiků; přesto jsem přesvědčen, ţe tak bohaté a podnětné

téma nemůţe být nikdy zcela vyčerpáno. Vzhledem k charakteru práce bylo zapotřebí

vyuţívat značné plurality zdrojů. Prameny k problematice lze dohledat zejména v

Archivu hlavního města Prahy, případně v Městské knihovně. Sbírky protokolů sborů

městské správy z let 1914–1938 skýtají mnoţství materiálu, z něhoţ byly pouţity pouze

vybrané záznamy o schůzích ústředního zastupitelstva v letech 1923, 1927 a 1932, při

nichţ byli voleni primátor, náměstkové a radní. Případné formální dohody představitelů

radničních stran na spolupráci však neexistují. Ze stranických pramenů byl vyuţit

Archiv ČSSD.

Cenným pramenem informací o praţském komunálním dění je periodikum

Věstník hlavního města Prahy. Od roku 1919 vycházel jiţ jednou za čtrnáct dní, od roku

1926 dokonce v týdenních intervalech. Týkal se důleţitých událostí a údajů z převáţně

komunální roviny, zejm. informací o obecních orgánech a jejich právních aktech,

seznamech voličů a volebních výsledcích do ústředního zastupitelstva a místních

výborů. Základní informace o profilu členů zastupitelstev, orgánech města a jeho částí

je moţné téţ čerpat z řady Almanach hlavního města Prahy. Údaje týkající se

statistických charakteristik praţského obyvatelstva (včetně výstupů voleb) zachycovaly

Statistické zprávy hlavního města Prahy. Právní předpisy týkající se Prahy obsahuje

jejich komentované vydání Sbírka zákonů, nařízení a předpisů platných pro hlavní

město Prahu (1938).
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Další typ pramenů představuje denní tisk, který hrál důleţitou roli v politické

komunikaci a mnohdy se netajil příslušností k určité politické straně. Z něj byly

vybrány Národní listy, České slovo, Rudé právo a Právo lidu vzhledem k tomu, ţe se

jednalo o periodika čtyř nejsilnějších stran na praţské radnici; pouţita byla i Národní

politika (nebyla tiskovým orgánem ţádné strany, sympatizovala však s konzervativními

stranami). K čerpání informací byla vybrána vydání periodik vyšlá několik týdnů před

obecními volbami a ty, které informovaly o volbách primátora a náměstků. Stranický

tisk ovšem nelze označit za objektivní zdroj informací, zvláště u skutečností, na které se

lze dívat z několika pohledů. Popis událostí v nich obsaţený je proto nutné brát se

značnou rezervou, vnímat jej především jako sdělení jen jedné ze stran dění. Bylo tedy

zapotřebí konfrontovat subjektivní úhel pohledu stran s oficiálními záznamy a


[…]


SSNS – Strana slovanských národních socialistů

SS – Socialistické sjednocení

ÚZS – Úřednicko-zřízenecká strana (Československá strana státních, veřejných a
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ŢS – Ţidovská strana v ČSR
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Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1923 a 1924, 1929, s. 200–201

Příloha č. 4: Vítězné strany v obvodech ve volbách 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295
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Příloha č. 5: Území volební podpory ČSNS 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295

Příloha č. 6: Území volební podpory ČND 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295
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Příloha č. 7: Území volební podpory KSČ 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295

Příloha č. 8: Území volební podpory ČSDSD 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295
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Příloha č. 9: Území volební podpory ČŢOSS 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295

Příloha č. 10: Území volební podpory ČSL 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295
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Příloha č. 11: Území volební podpory německých stran 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295

Příloha č. 12: Území volební podpory Ţidovské strany 16. října 1927 (mapa)

Zdroj: Statistická zpráva HMP za léta 1926–1929, 1933, s. 294–295
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Příloha č. 13: Podíl dělníků a volba tzv. socialistických stran v roce 1931 (graf)

Zdroj: Holubec, 2009, s. 183
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Výzkum komunální politiky zaznamenal v České republice v posledních letech

obdivuhodný rozmach. Politologické práce na dané téma se zcela pochopitelné téměř

výhradně zaměřují na období po roce 1989 (či spíše po roce 1994). Pro svoji práci jsem

však zvolil období první republiky, prostorově ji vymezil územím Velké Prahy, která

vznikla 1. ledna 1922. Vedl mě zájem zjistit více o pozoruhodné politické minulosti

důvěrně známé metropole. Politický vývoj v samosprávě meziválečné Prahy ovšem není

díky řadě prací historiku terra incognita (blíţe byly zkoumány především Komunistická

strana Československa a německé strany), presto doufám, ţe alespoň trochu přispěji

k dosavadnímu poznání tématu praţské komunální politiky.

V úvodu představím cíle své práce a pouţité metody, na coţ naváţe reflexe

dosavadního výzkumu praţské meziválečné komunální politiky. V následující kapitole

stručně zachytím historický vývoj správy v Praze. Ve dvou dalších kapitolách se budu

věnovat právnímu vytyčení prostoru a pravidel politického systému (polity) – organizaci

města a jeho veřejné správy, jakoţ i volebnímu systému do ústředního zastupitelstva a

městských obvodu. Pátá kapitola bude pojednávat o stranickém systému ve Velké

Praze. Východiskem pro jeho etablování je štěpení obyvatelstva, vysvětlené klasickou

teorií cleavages doplněnou o národnostní konfliktní linii. Vycházím z předpokladu, ţe

štěpení v tehdejší společnosti hrála velice důleţitou roli a příslušnost k určité sociální

skupině silně ovlivňovala i politické chování občanů. Následovat bude stručné

představení a charakteristika hlavních politických uskupení, která v Praze působila. Moc

a vliv stran na parlamentní úrovni za první republiky jsou obecně známy, na komunální

úrovni by si rovněţ zaslouţily pozornost.

V šesté kapitole se zachytím charakteristiku a výsledky přímých voleb jak do

ústředního zastupitelstva hlavního města, tak i do zastupitelstev třinácti místních

výborů. Pozornost bude věnována vyuţívání institutu sdruţení kandidátních listin a

volební geografii, zejm. vymezení tzv. území volební podpory nejvýznamnějších stran.

Prvorepublikový volební systém téměř celé období neumoţňoval preferenční hlasování

pro jednotlivé kandidáty na listině, čímţ nelze jejich voličskou podporu analyzovat; to

bylo legislativně poněkud změněno teprve v posledních obecních volbách roku 1938.

Zastupitelé dále volili další orgány samosprávy (starosty, náměstky, radní),

přičemţ v jejich zastoupení mela být zachována proporcionalita dle stranické

příslušnosti. Uvedený mechanismus tak značně komplikuje aplikaci modelu koalic, jak

je známe ze současné
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komunální politiky. Pro volbu primátora, starosty a náměstků se však mohly strany

sdruţovat do volebních koalic, čemuţ bude věnována patřičná pozornost. Nabízí se

hypotéza, ţe proporcionální systém kreace orgánu samosprávy podporoval konsenzuální

tendence fungování samosprávných orgánu. Institucionálně neostré vymezení mezi

vládní koalicí (radniční většinou) na jedné straně a opozicí na straně druhé ovšem

hladký chod samosprávy nezaručovalo; v politické kultuře polarizovaného

multipartismu nutně docházelo k ideovému pnutí. V sedmé kapitole se proto pokusím ze

zkoumaných pramenů zachytit některé aspekty reálného fungování ústředního

zastupitelstva a rady. Východiskem budou zejména záznamy rozpočtových debat. V

závěru své práce zrekapituluji hlavní poznatky a posoudím, nakolik se podařilo naplnit

cíle práce. Práci doplní mapy, grafy a tabulky.
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