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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce 1
1.2. Metoda práce 1
1.3. Struktura práce 1
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Michal Švec si zvolil téma na pomezí historie a politologie, které je svým záběrem a ohraničením zcela
původní a zároveň velmi pracné. Hlavní metodou byla analýza širokého spektra archivních dokumentů a
periodik, jejichž výběr autor vhodně zdůvodňuje a zároveň (což není obvyklé ani samozřejmé) kriticky
vyhodnocuje a správně interpretuje. Získané poznatky následně autor zasazuje do kontextu teorie volebních
a stranických systémů, analyzuje funkční model komunálního politického systému včetně tvorby koalic a
vymezení opozice. Autor vhodně volí a správně aplikuje metodologický postup, brilantně rekonstruuje
historický obraz komunálního politického systému Prahy a ten dokáže politologicky interpretovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Ke konečné podobě výsledné práce nemám výhrady, autor postupoval velmi pečlivě a systematicky,
případné strukturální otazníky kompetentně řešil v průběhu zpracování práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Kombinace volby politologického přístupu k historickému materiálu je vždy garancí vysoké pracnosti a
interpretačních rizik. Michal Švec se však s obojím vyrovnal obdivuhodně. Autor významně přispívá ke
zlepšení stavu poznání prvorepublikové pražské komunální scény, přičemž rizika vyplývající z kombinace
politologického a historického přístupu dokáže přetavit ve svoji výhodu. Hlavní zjištění práce by měla být
doporučena k publikaci. Zejména vzhledem k fascinujícímu záběru zdrojů z několika různých archívů
spojených se správnou interpretací, i vhodně propojenému historickému a politologickému přístupu práci
navrhuji na pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Přes mizivou kontinuitu i řadu institucionálních i funkčních rozdílů způsobených dlouhodobým vývojem

je někdy fascinující, jaké analogie můžeme najít mezi současnou a historickou í politikou, mj. např.
v otázce voličského chování. Můžeme nějakou nečekanou analogii najít i mezi současnou a
prvorepublikovou komunální politikou v Praze?

5.2 Je řada podobností mezi funkčním modelem pražské komunální politiky a stranickým systémem v ČSR
(silný primátor, silné strany, tvorba koalic) spíše nahodilá, je způsobena silnými a disciplinovanými
politickými stranami, či je případně některými politickými aktéry ve sledovaném období považována za
převzetí vhodného uspořádání na národní úrovni?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 16.6.2011 Podpis: .